
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 7 
 

РЕШЕНИЕ 
 
19 июля 2024 года № 83-15 

Санкт-Петербург 
 
Об отказе в регистрации Соколова Михаила Михайловича кандидатом в 

депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Красненькая речка седьмого созыва по многомандатному 
избирательному округу № 1 

 

04 июля 2024 года Соколов Михаил Михайлович подал документы в 

Территориальную избирательную комиссию №7 для выдвижения в качестве 

кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Красненькая речка седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 1.  

10 июля 2024 года кандидатом Соколовым М. М. были представлены 

документы для регистрации, в том числе первый финансовый отчет. 

Проверив соответствие порядка выдвижения, соответствия представленных для 

выдвижения и регистрации документов кандидатом в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Красненькая речка седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 1 Соколовым М. М. 

требованиям Федерального закона «Об основных гарантия избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга), Территориальная избирательная 

комиссия №7 установила следующее. 



 

15 июля 2024 года Рабочая группа по приему и проверке документов, 

представляемых кандидатами в Территориальную избирательную комиссию №7 при 

проведении выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Красненькая речка седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 1 установила, что среди документов, представленных для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, имеется документ, 

оформленный с нарушением требований настоящего Федерального закона, иного 

закона, а именно – первый финансовый отчет. В Верхней части первого 

финансового отчета в строке «номер специального избирательного счета, 

наименование и адрес филиала ПАО СБЕРБАНК» не указан адрес филиала ПАО 

СБЕРБАНК. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга 15 июля 2024 

года в сайте Территориальной избирательной комиссии №7 в разделе «Выборы 

депутатов муниципальных советов» - «МО Красненькая речка» - «Информация для 

кандидатов и избирательных объединений» - «Анонсы заседаний рабочей группы» 

было размещено уведомление кандидату Соколову М. М о несоблюдении 

требований закона к оформлению документов. 

В этом уведомлении кандидату Соколовым М. М. было сообщено, что 

заседание, на котором будем рассматриваться вопрос о его регистрации, состоится 

19 июля 2024 года. 

В соответствие с пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга кандидат не 

позднее чем за один день до дня заседания окружной избирательной комиссии, на 

котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидат вправе 

вносить уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о нем, а 

избирательное объединение - в документы, содержащие сведения о выдвинутом им 

кандидате (выдвинутых им кандидатах), и представленные в соответствии с 

пунктами 1 и 4 статьи 22 настоящего Закона Санкт-Петербурга, а также в иные 

документы (за исключением подписных листов с подписями избирателей), 

представленные в избирательную комиссию для уведомления о выдвижении 

https://tik7.spbik.spb.ru/index.php?p=89
https://tik7.spbik.spb.ru/index.php?p=89
https://tik7.spbik.spb.ru/index.php?p=322
https://tik7.spbik.spb.ru/index.php?p=544
https://tik7.spbik.spb.ru/index.php?p=544


кандидата (кандидатов) и его (их) регистрации, в целях приведения указанных 

документов в соответствие с требованиями закона, в том числе к их оформлению.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 17 Закона Санкт-Петербурга кандидат, 

вправе заменить представленный документ только в случае, если он оформлен с 

нарушением требований закона. В случае отсутствия копии какого-либо документа, 

представление которой предусмотрено пунктом 3 статьи 22 настоящего Закона 

Санкт-Петербурга, кандидат вправе представить ее не позднее чем за один день до 

дня заседания окружной избирательной комиссии, на котором должен 

рассматриваться вопрос о регистрации кандидата. 

То есть, в данном случае, не позднее 17 июля 2024 года. 

Кандидат Соколов М. М. не представил уточнения, не заменил документ 

(первый финансовый отчет), оформленный с нарушениями требований закона. 

На основании подпункта «в1» пункта 24 статьи 38 Федерального закона 

(наличие на день, предшествующий дню заседания избирательной комиссии, на 

котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, среди 

документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата, документов, оформленных с нарушением требований настоящего 

Федерального закона, иного закона), подпункта «г» пункта 4 статьи 29 Закона 

Санкт-Петербурга (наличие на день, предшествующий дню заседания окружной 

избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации 

кандидата, среди документов, представленных для уведомления о выдвижении и 

регистрации кандидата, документов, оформленных с нарушением требований 

Федерального закона, настоящего Закона Санкт-Петербурга, иного закона), 

Территориальная избирательная комиссия №7 решила: 

1. Отказать в регистрации Соколову Михаилу Михайловичу, выдвинутому в 

порядке самовыдвижения кандидатом в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Красненькая речка седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 1 в 15 часов 24 минуты, 19 июля 2024 

года. 



2. Копию настоящего решения выдать Соколову Михаилу Михайловичу в 

течение одних суток. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 7 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии №7 Шишкина В.В. 

 
Председатель территориальной 
избирательной комиссии № 7 

 
 

подпись 
В.В. Шишкин 

Секретарь территориальной 
избирательной комиссии № 7 

 
 

    подпись 
Е.А. Есаулова 

 


